
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 242 del 08/11/2024 

 

 

Oggetto: ATTRIBUZIONE DI TONOMASTICA STRADALE VIA ALBA - 

RIDENOMINAZIONE DI UN TRATTO INIZIALE DELL’ATTUALE VIA TETTO 

MANTELLO COMPRESO TRA L’INTERSEZIONE CON LA STRADA PROVINCIALE 

SP N. 23 E LA VIA AMBOVO. 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì 08 del mese di Novembre, alle ore 09:15,  nell’Ufficio della 

Sindaca, ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 30.07.2020, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.       ROBBIONE Roberta Sindaca                      X-in presenza 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaca             X-a distanza 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore                  X- a distanza 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore                   X-in presenza 

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore                   X-in presenza                                                

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore                   X-a distanza 

  

  

Totale 6 0 

 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97, il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 

Riconosciuta la sussistenza delle condizioni di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 

30.07.2020 nonché della legalità dell’adunanza ed essendo legale il numero degli intervenuti, la 

Sig.ra  ROBBIONE Roberta SINDACA, a seduta aperta, invita alla trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
 

 

 



 

A relazione dell’Assessore:  

 

Preso atto che  

 

- in data 25/07/2024 con provvedimento amministrativo della Giunta Comunale n. 153 è stato 

approvato il progetto della toponomastica e la numerazione civica comprensivo di  

• una Planimetria del territorio con individuazione dei DUG, attribuzione dei relativi DUf 

(allegato A) e suoi estratti (allegato A- a1; A- a2 ecc.) con individuazione della numerazione 

civica; 

• un elenco generale della Toponomastica in progetto, comparata alla Toponomastica 

deliberata e alla Toponomastica in uso al Servizio Anagrafe (Allegato B); 

• un elenco parziale con individuazione dei soli nuovi DUG (area di circolazione) e relativi 

DUf (toponimi denominati) (Allegato C); 

• un elenco parziale dei toponimi attuali allineati alle istruzioni ISTAT per la corretta 

denominazione del rispettivo DUf. (Allegato D); 

• prospetto del nuovo indirizzario risultante (con i numeri civici); 

 

- in esecuzione al suddetto provvedimento con nota prot.n. 19208 del 20.08.2024 il Servizio 

comunale competente inviava alla Prefettura il progetto di revisione della Toponomastica 

stradale per gli adempimenti di competenza e definitiva approvazione;  
 

Dato atto che  

- con nota prot.n. 0050480 del 17 settembre 2024 la Prefettura inviava la documentazione alla 

Deputazione Subalpina di Storia Patria al fine di ottenere l’approvazione di competenza sui 

nuovi odonimi e ne dava contestale notizia a questo Comune (prot. n. 23329 del 17.09.2024);  

- in attesa delle sopradescritte convalide si è rende necessaria la ridenominazione di un tratto 

dell'attuale strada comunale denominata Via Tetto Mantello, in particolare di quello compreso 

tra l’intersezione con la Strada Provinciale SP 23 – che nell’ambito del progetto di revisione 

viene denominata Via Undici Settembre -  e la Via Ambovo per l’individuazione di una nuova 

area di circolazione e sua identificazione con proprio odonimo (DUF) al fine di poterla 
distinguere dalla Via Tetto Mantello che attualmente risulta spezzata dalla viabilità di livello 

provinciale; 

 

Considerato che  

- le istruzioni ISTAT prescrivono la continuità nell’individuazione delle aree di circolazione, 

evitando situazioni caratterizzate da discontinuità viaria generata dall’intersezione di viabilità di 

livello superiore, interruzioni come la situazione appena descritta, ancor più che il tratto 

soggetto a ridenominazione potrà in futuro essere oggetto di “prolungamento” in corrispondenza 

di aree che il P.R.G.C. vigente individua di completamento a destinazione residenziale e 

assoggettate a S.U.E  ( 3R5.31 - 3R5.25 3R5.30), le quali non potendo avere accessi diretti sulla 

viabilità provinciale dovranno essere servite da una viabilità comunale parallela e sussidiaria 
che collegherà la Via Ambovo a Via Monte Malinvern e che costituirà di fatto il prolungamento 

del tratto di viabilità oggi denominato ancora Via Tetto Mantello; 

- si è ravvisata la necessità di procedere alla ridenominazione di un tratto dell’attuale Via Tetto 

Mantello al fine di individuare una nuova area di circolazione, disgiunta dal tratto principale che 

collega la strada S.P. n. 23 con la Via Camillo Benso Conte di Cavour; 

 

Quanto sopra premesso, 

 

è intenzione dell’Amministrazione Comunale “ridenominare” il tratto iniziale dell’attuale Via Tetto 

Mantello compreso tra Via Ambovo e l’intersezione con la Strada Provinciale SP 23 – Planimetria 
Allegato 0.0 - denominandolo con l’odonimo “Via Alba” individuando così una nuova area di 

circolazione ai fini ISTAT dando atto che: 



- la denominazione “Via Alba” non è mai stata attribuita ad aree di circolazione di alcun tipo 

nell’ambito del territorio comunale e che pertanto si rispettano le prescrizioni contenute nell’art. 

41, comma 5, D.P.R. 223/1989; 
- la “Via Alba” così denominata avrà numeri civici, crescenti dall’intersezione con la Via 

Ambovo verso monte, suddivisi in numeri pari lato destro della strada pubblica e numeri civici 

dispari lato sinistro della strada pubblica; 

- dal suddetto tratto terminale dell’attuale Via Tetto Mantello – oggetto di ridenominazione – 

diparte attualmente la diramazione viaria della strada comunale denominata Via Pedona verso le 

zone residenziali del concentrico; 

- nell’area di circolazione in argomento sono già presenti fabbricati che riportano l’indirizzo di 

Via Tetto Mantello  con i relativi numeri civici (nn. 1, 3, 9 e 11) rispetto ai quali il Servizio 

Anagrafe competente, in esecuzione del presente atto, provvederà alla variazione d’ufficio 

dell’indirizzo relativamente a tutti i residenti, secondo le indicazioni che gli verranno fornite dal 

Servizio Edilizia Privata e Urbanistica; 
- la lunghezza attuale della strada “Via Alba” in proposta risulterà di ml. 265,00 circa; 

 

tale ridenominazione costituisce provvedimento di rettifica e integrazione al progetto della 

toponomastica e numerazione civica approvato con provvedimento amministrativo della Giunta 

Comunale n. 153 del 25/07/2024 in corso di approvazione da parte della Prefettura; 

 

Dato atto altresì  

 

- che nell’ambito del procedimento attivato presso la Prefettura di Cuneo finalizzato 

all’acquisizione del parere, con nota comunale prot. n. 27175 del 31.10.2024 indirizzata alla 
Prefettura si dava riscontro della presenza di un refuso nella compilazione degli allegati rispetto 

a due odonimi rilevato dal confronto fra la Planimetria e l’allegato B che riporta l’Elenco strade 

generale, ove in Planimetria è viene correttamente riportata la distinzione tra Piazza Sebastiano 

Grandis (figlio) e Via Valentino Grandis (padre) mentre in Elenco Generale per imprecisione 

viene riportato la denominazione (DUF) generica dell’odonimo Grandis. 

- che in concomitanza della presente rettifica ed integrazione si confermano nell’Elenco Generale 

i seguenti toponimi: Piazza Sebastiano Grandis e Via Valentino Grandis  

 

Tutto ciò considerato 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la propria competenza in merito, in quanto la materia esula dalle competenze del Consiglio 

Comunale non rientrando tra quelle indicate dall’art. 42 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTA la legge 23/06/1927 n. 1188 e la legge 24/12/1954 n. 1228; 

 

VISTO l’art. 1 della L. 23 giugno 1927, n. 1188, secondo il quale “Nessuna denominazione può 

essere attribuita a nuove strade e piazze pubbliche senza l’autorizzazione del Prefetto (o del 

Sottoprefetto), udito il parere della regia deputazione di storia patria…” 

 
VISTA la Circolare Prefettizia n. 182/EE.LL. – Settore 1° in data 09.10.1991, ove viene ribadito 

che il Ministero dell’Interno ha espresso l’avviso che l’atto deliberativo in materia di toponomastica 

sia di competenza della Giunta Comunale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio 

Urbanistica ed Edilizia Privata ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 



DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, e che pertanto non si procede alla acquisizione del 

parere del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 
 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di dare atto che il tratto iniziale della via comunale denominata attualmente Via Tetto 

Mantello, compreso tra l’intersezione Via Ambovo e con la Strada Provinciale SP 23 – oggetto 

di ridenominazione è già esistente; 

3) Di attribuire al suddetto tratto di strada pubblica, che risulta avere una lunghezza di 265,00 

circa, così come individuato nell’allegata planimetria (Planimetria Allegato A.1) l’odonimo di 
Via Alba (DUF); 

4) Di dare atto che: 

- la denominazione “Via Alba” non è mai stata attribuita ad aree di circolazione di alcun tipo 

nell’ambito del territorio comunale e che pertanto si rispettano le prescrizioni contenute 

nell’art. 41, comma 5, D.P.R. 223/1989; 

- la “Via Alba” così denominata avrà numeri civici, crescenti dall’intersezione con la Via 

Ambovo verso monte, suddivisi in numeri pari lato destro della strada pubblica e numeri 

civici dispari lato sinistro della strada pubblica; 

- dal suddetto tratto terminale dell’attuale Via Tetto Mantello – oggetto di ridenominazione – 

diparte attualmente la diramazione viaria della strada comunale denominata Via Pedona 
verso le zone residenziali del concentrico; 

- nell’area di circolazione in argomento sono già presenti fabbricati che riportano l’indirizzo 

di Via Tetto Mantello con i relativi numeri civici (nn. 1, 3, 9 e 11) rispetto ai quali il 

Servizio Anagrafe competente, in esecuzione del presente atto, provvederà alla variazione 

d’ufficio dell’indirizzo relativamente a tutti i residenti, secondo le indicazioni che gli 

verranno fornite dal Servizio Edilizia Privata e Urbanistica; 

- la lunghezza attuale della strada “Via Alba” in proposta risulterà di ml. 265,00 circa; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento di ridenominazione, con l’individuazione dell’area 

di circolazione denominata Via Alba, in luogo del tratto iniziale dell’attuale Via Tetto Mantello, 

costituisce provvedimento di rettifica e integrazione al progetto della toponomastica e 

numerazione civica approvato con provvedimento amministrativo della Giunta Comunale n. 
153 del 25/07/2024 in corso di approvazione da parte della Prefettura; 

6) Di dare atto che a rettifica ed integrazione della precedente approvazione si confermano 

nell’Elenco Generale la distinzione fra i toponimi Piazza Sebastiano Grandis e Via Valentino 

Grandis come comunicato con nota comunale prot. n. 27175 del 31.10.2024 indirizzata alla 

Prefettura in riscontro a richiesta di chiarimenti;  

7) Di dare atto che il progetto di revisione della toponomastica e numerazione civica del Comune 

risulta composto dai seguenti allegati: 

➢  una Planimetria generale del territorio con individuazione dei DUG, attribuzione dei 

relativi DUf (allegato A) e suoi estratti (allegato A-1 Via Alba ecc.)  

➢ una Planimetria del territorio con individuazione dei DUG, attribuzione dei relativi 
DUf (allegato A) e con individuazione della numerazione civica (allegato A-2) 

➢ un elenco generale della Toponomastica in progetto, comparata alla Toponomastica 

deliberata e alla Toponomastica in uso al Servizio Anagrafe (Allegato B)  

➢ un elenco parziale con individuazione dei soli nuovi DUG (area di circolazione) e 

relativi DUf (odonomi) (Allegato C)  

➢ un elenco parziale dei toponimi attuali allineati alle istruzioni ISTAT per la corretta 

denominazione del rispettivo DUf. (Allegato D)  

➢ un elenco parziale con individuazione degli odonomi eliminati (Allegato E)  

➢ prospetto del nuovo stradario risultante (con i numeri civici)  



 

8) Di dare atto che che in concomitanza della presente rettifica ed integrazione si confermano 

nell’Elenco Generale i seguenti toponimi: Piazza Sebastiano Grandis e Via Valentino Grandis; 
9) Di inoltrare alla Prefettura di Cuneo la presente deliberazione per l’autorizzazione prefettizia ad 

integrazione e rettifica del precedente provvedimento amministrativo della Giunta Comunale n. 

153 del 25/07/2024 e suoi allegati; 

10) Di dare atto che per l’approvazione definitiva della Toponomastica che seguirà l’approvazione 

prefettizia dovrà essere predisposto il nuovo stradario e il progetto della cartellonistica stradale 

redatto ai sensi del Codice della Strada a cura del servizio Viabilità; 

11) Di dare mandato al Servizio competente per la Toponomastica di trasmettere, dopo 

l’autorizzazione prefettizia, il provvedimento definitivo a tutti i Servizi comunali per gli 

adempimenti di competenza, in particolare al Servizio Anagrafe al fine delle variazioni 

d’ufficio degli indirizzi di tutti i residenti interessati;  

12) Di demandare ai Responsabili del Servizio Edilizia Privata e Urbanistica, Lavori Pubblici, 
Polizia Locale, Demografico e Tributi, nell’ambito degli stanziamenti di bilancio a ciascuno 

attribuiti, le incombenze relative alla registrazione sullo stradario, all’apposizione della 

segnaletica ed alla necessaria variazione indirizzo nonché ogni altro adempimento previsto per 

legge. 

 

Successivamente, con separata votazione e ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, il 

presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

4°, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


